RUA PAPAGAIO
.'ANW 4 £**€>.i

** "'• - ^ . l ^ . V • " «ir •«' A

L..: O J
1^']^

rS
■>^5^ r í ky^

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas,

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições
que lhe confere o item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Complementar
Estadual n.o 9. de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni-
cípios,

DECRETA: , .

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a
Parle;

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua 1, continuação
da ma do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte;

"RUA C0RRU1RA" a Rua 2, com início na Rua 1 e termino na
i Rua 3 do mesmo loteamento; v—' • "RUA TRANSAMAZÒNICA" a Rua 3, continuação da rua do

mesmo nome, com início na Rua Transamazònica c término na divisa
Norte do mesmo loteamento;

"RUA CURIANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na
Rua 5S do mesmo loteamento;

"RUA CURIÓ" a Rua 5, com inítio na Rua 2 e término na Rua
" 58 do mesmo loteamento;

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 c término na
Rua 10 do niesmo loteamento;

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 c término na
Rua 57 do mesmo loteamento;

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término
na Rua 57 do mesmo loteamento;

"RUA GKALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 e término na Rua
10 do mesmo loteamento; ... "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua do mes-
mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Castelnuovo e
término na Rua 3 do mesmo loteamento;

"RUA GUAINUMBI" a Rua 11, com início na Rua 10 e término
■ i na Rua 12 do mesmo loteamento;

"RUA INTIAMBU" a Rua 12, eom início na Rua 20 e termino
na divisa do Jardim Londres;

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 c término na
Rua 16 do mesmo loteamento;

"RUA JACAMIM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término
na Rua 13 do mesmo loteamento;

"RUA JiytnT" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua
13 do mesmo loteamento;

O "RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua 11 e. término na
Rua 12 do mesmo loteamento;

"RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 e termino na
Rua 20 do mesmo loteamento;

"RUA MARTIM PESCADOR" a Rua 18, com início na Rua 22
c término na Rua 17 do mesmo loteamento; --

"RUA MARACANÃ" a Rua 19. com início na Rua 12 e término
na Rua 17 do mesmo loteamento;

"RUA PF.RIQUITO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com
início na Rua 12 c término na Rua 26 do mesmo loteamento;

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 c término na
Rua 22 do mesmo loteamento;

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com ihício na Rua 21 c tér-
mino na divisa com o Jardim Londres;

"RUA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim
Londres c término na Rua 3 da Vila. Padre Manoel de Nóbrega, 2.a
Parte; . ' ,

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com inicio na Rua 2j e termino
na Rua 26 do mesmo loteamento;

"RUA PARDAL" a Rua 26. com início na divisa com o Jardim
Londres c término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega,
2.a Parte; •

"RUA PATUR1" a Rua 27, com inicio na Rua 2a e tcmimo na
Rua 30 do mesmo loteamento;

"RUA ROLINHA" a Rua 28, com início na Rua 23 c término
" na Rua 27 do mesmo loteamento;

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e término
na Rua 27 do mesmo loteamento;

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na
Rua 6 do mesmo loteamento;

"RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua
50 do mesmo loteamento;

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com inicio na Rua 31 e término na
Rua 26 do mesmo loteamento; .

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31 e téimino na
Rua 26 do mesmo loteamento;

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na
Rua 50 do mesmo loteamento:

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua
34 do mesmo loteamento;

"RUA TANGARA" a Rua 36, com início na Rua 33 c término
na Rua 34 do niesmo loteamento;

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua. 23 e término
na Rua 26 do mesmo loteamento; •

"RUA JACUT1NGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e término
na Rua 41 do mesmo loteamento;

"RUA JAO' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 3S
do mesmo loteamento;

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término
na Rua 38 do mesmo loteamento;

"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 e término
na Rua 38 do mesmo loteamento;

"RUA FAISAO" a Rua 42, com início na Rua 31 e término na
Rua 43 do mesmo loteamento;

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua.
51 do mesmo loteamento; .

"RUA CALHANDA" a Rua 45, com inicio na Rua 37 e término
na Rua 47 do mesmo loteamento;

"RUA JACUJ" a Rua 46, com início na Rua 45 e término na
Rua 47 do mesmo loteamento; /

"RUA AÇOR" a Rua 47, com inicio na Rua 23 e término na
Rua 34 do mesmo loteamento;

"RUA MERGULHAO a Rua 48, com início na Rua 34 e término
na Rua 49 do mesmo loteamento;

"RUA TENTILHÃO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término
na Rua 43 do mesmo loteamento;

"RUA CORMORAO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53. com
início na Rua 44 c término na Rua 26 do mesmo loteamento; "

"RUA CANINDÊ" a Rua 54, com início na Rua 3 c término na
Rita 26 do mesmo loteamento;

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições cm contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro dc 1977.

DR. PRANCISCO AMARAL
Prefeito do Município dc Campinas ■
DR. RALPH TÓRT1MA STETTINGER
Secretário dos Neeócios Jurídicos
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos

" Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Tcc-
nico-Legislativa da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes
do protocolado n.o 8.957, de 15 de abril de 1.977, e publicado no Deparla
mento do Expediente do Gabinete do Prefeito ,em 7 dc outubro de 1977.

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE
Chefe do Gabinete do Prefeito

RUA PAPAGAIO
AMpVI 3**6

* fTsv. ■■. * e

í'\. 1 V1 Í I

^ ^—rri tl5'

PAPAGAIO — (Amazona a. aostiva) — Vertebrados — Classe:
Aves — Ordein: Psitaciformes. Mede cerca de 39 cm. Ver-
de, fronte azul, vértice, faces e garganta amarelas; encon-
tro, espelho e parte basal de cauda, encarnada; rêmiges
azuis-enegrecidas. Vivem em grandes bandos, com exce-
ção da época da nidiíicação, em que debandam aos casais.
Alimentam-se de frutas silvestres. Nidificam em buracos
nas árvores. Podem yiver até cem anos. São encontrados
no Piauí, Pernambuco, Bahia, Minas Gerais, Goiás, sudeste
de Mato Grosso, São Paulo, Rio Grande do Sul. O bico do
papagaio é bastante forte, curvo e afiado. A parte de cima
é móvél e o animal, pendurado pelo bico, pode fazer ver-
dadeiras ginásticas Com êle também parte nozes, amên-
doas e outras frutas duras.

Animal ligado à história do Brasil, pois foi citado na
carta de Pero Vaz Caminha. Até mesmo a expressão
"Terra dos Papagaios", designou por algum tempo o Bra-
sil Mas a maior curiosidade que êsse animal apresenta
é sem dúvida, o fato de poder imitar a voz humana. Isso
sé deve ao fato de possuir a língua grossa, carnosa e mo-
vei. Humboldt, célebre naturalista alemão, cita o fatp
curioso de ter encontrado na América do Sul, um papa-
gaio que falava a língua de uma tribo já extinta.

• O nosso papagaio, graças a

"VValt Disney, tornou-se famoso mundialmente, no filme
do "Zé Carioca", papagaio representando o malandro au-
têntico, carioca, com suas piadas.